
ROMÂNIA 

JUDEȚUL SĂLAJ  

COMUNA BOBOTA 

CONSILIUL LOCAL  

                                                               HOTĂRÂREA NR. 9 

                                                         DIN  20 FEBRUARIE 2020 

 

privind  aprobarea bugetului local al comunei Bobota pe anul 2020 

 

 

 Consiliul local al comunei Bobota, judetul Sălaj, întrunit în ședintă ordinară la data de 20 

februarie 2020; 

 Având în vedere: 

-   Referatul de aprobare al primarului cu  nr.  1087 din 14.02.2020 în calitate de inițiator; 

 - Raportul compartimentului contabil nr. 1088 din 14.02.2020, privind aprobarea bugetului 

local pe anul 2020 al comunei Bobota; 

 - prevederile Legii Bugetului de Stat pe anul 2020, nr. 5/2020; 

- adresa nr. SJG-STZ-256/13.01.2020 a Direcției Generale a Finanțelor Publice Cluj 

Napoca- Administrația Județeană a Finanțelor Publice Sălaj privind sumele defalcate din TVA; 

- adresa nr. SJG-STZ-691/11.02.2020 a Direcției Generale a Finanțelor Publice Cluj 

Napoca- Administrația Județeană a Finanțelor Publice Sălaj privind repartizarea pe trimestre a 

sumelor defalcate din TVA pe anul 2020; 

- adresa nr. 1860/11.02.2020 a Consiliului Județean Sălaj privind repartizarea sumelor 

destinate finanțării cheltuielilor privind drumurile județene și comunale, din TVA; 

- adresa 160/03.02.2020 Școlii Gimnaziale Bobota  privind solicitarea  unor sume; 

- Contractul de finanțare nr. 908 din 24.08.2017/ 6371 din 12.09.2017 încheiat între 

M.D.R.A.P.F.E  și Comuna Bobota; 

- adresa nr.  2180/2020 a  Consiliului Judetean Sălaj privind repartizarea unor sume din 

TVA din fondul de 6% constituit la despozitia Consiliului Judetean; 

- Raportul de avizare comun al comisiilor de specialitate a Consiliului Local Bobota; 

- art. 19 alin. (1), art. 39 și art. 58 alin. (4), lit. b) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

 - art. 129, alin.(2) ,lit. b) și alin. (4), lit. a) din din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ,  cu modificările și completările ulterioare, 
      In temeiul art. 196, alin.(1) lit. a) și ale art. 139 alin. (3), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ,  cu modificările și completările ulterioare, 
 

                                                                    HOTĂRĂȘTE: 

 

ART. 1. Aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli al Comunei Bobota pe anul 2020, în sumă 

totală de 6.305,27 mii lei, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta, astfel:  

(1) Secțiunea funcționare la partea de venituri în sumă de 4.384,27 mii lei, iar la partea de 

cheltuieli, în sumă de 4.384,27 mii lei. 

(2) Sectiunea dezvoltare la partea de venituri în sumă de 1.921,00 mii lei, iar la partea de 

cheltuieli în sumă de 3.203,5 mii lei, cu un deficit de 1.282,5 mii lei, ce va fi finanţat din excedentul  

bugetar al anilor precedenţi.  



ART. 2. Aprobă bugetul activităților finanţate integral sau parţial din venituri proprii- Sursa 

E, al comunei Bobota pe anul 2020, în sumă totală de 220 mii lei atât la partea de venituri, cât şi 

la partea de cheltuieli, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta. 

 ART. 3. Se aprobă Lista obiectivelor de investiții pe anul 2020, conform Anexei nr. 3, care 

face parte integrantă din prezenta. 

ART. 4. Execuţia bugetului local se realizează sub controlul nemijlocit al primarului, care 

va urmări, permanent, realizarea veniturilor prevăzute. 

ART. 5. În vederea încadrării în prevederile de cheltuieli stabilite prin buget, primarul va 

veghea la folosirea sumelor alocate prin buget, cu respectarea legislaţiei financiare şi evitarea 

oricăror forme de risipă. 

ART. 6. Cu ducere la îndeplinirea prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei şi 

contabilul Primăriei. 

ART. 7. Prezenta se comunică la: 

            -   Institutia Prefectului Județului Sălaj; 

 -   Administraţia Judeţeană a Finaţelor Publice Sălaj; 

 -   Trezoreria Șimleu Silvaniei; 

            -   Primarul comunei ; 

            -   Dosar ședință; 

            -   Dosar hotărâri; 

 -   Cetăţenii comunei prin afișare. 
 

 

           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                    CONTRASEMNEAZĂ 

                Ionut - Vasile Gorgan                                SECRETAR GENERAL  AL COMUNEI, 

                                                                                                        Mariana Roșan 

 


